

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

پرزیدنت بوش بودجه ۴۰۰ میلیارد دلاری وزارت دفاع را امضاء کرد  
رادیو آمریکا - دوشنبه 3 آذر 1382- 24 نوامبر 2003

پرزیدنت بوش بودجه ۴۰۰ میلیارد دلاری سالانه وزارت دفاع را امضاء کرد. آقای بوش می گوید ، آمریکا با نظامیان خود ، بویژه در این زمان که مناقشه و چالش در جریان است، می ایستد. آقای بوش ، در سخنرانی روز دوشنبه در پنتاگون، که مراسم امضاء بودجه گفت، تصویب بودجه جدید، پیام لازم را به نیروهای نظامی آمریکا که در حال حاضر در عراق و افغانستان هستند، می رساند. بودجه جدید، ۴ درصد افزایش حقوق سالانه را برای پرسنل نیروی زمینی در نظر می گیرد. و نیز مبلغ 9 میلیارد دلار برای برنامه های دفاعی موشکهای قاره پیمای، در نظر گرفته است. آخر وقت روز دوشنبه ، آقای بوش از فورت کارسن، در کلرادو، دیدار خواهد کرد. ۴ سرباز از ۱۶ سربازی که در جریان سقوط هلیکوپتر در دوم نوامبر ، در شهر فالوجه جان سپردند، در آنجا اقامت داشته اند. S

پیام دبیر کل سازمان ملل به مناسبت روز جهانی حذف خشونت علیه زنان: سالانه 700 هزار نفر در جهان برای سوء استفاده جنسی قاچاق می شوند

دوشنبه 3 آذر 1382- 24 نوامبر 2003

دبیر کل سازمان ملل متحد در پیامی به مناسبت روز جهانی حذف خشونت علیه زنان 25 نوامبر 2003 برابر با 4 آذر ماه 1382 با اعلام این حقیقت تلخ که سالانه حدود 700 هزار انسان که عمدتاً زنان و دختران هستند، در جهان برای سوء استفاده های جنسی قاچاق می شوند، از کلیه کشورهای که تاکنون به پروتکل اختیاری کنوانسیون ملل متحد برای مبارزه با جنایات سازماندهی شده، فرامرزی ملحق نشده اند خواست تا هر چه سریعتر آن را امضا کنند. به گزارش سرویس اجتماعی ایلنا، کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد در پیام خود گفت: از رقم مذکور تعداد زیادی مورد خشونت قرار گرفته و حقوق بشر آنها نیز نقض می شود. شایان ذکر است؛ پروتکل مذکور قاچاق انسان به ویژه زنان و کودکان را از ماه دسامبر 2003 (آذر ماه سال جاری) منع و ممنوع خواهد کرد. دبیر کل در پیام خود افزود: اعمال انواع خشونت کهنه و جدید علیه زنان نه تنها چالش فوری فراروی همگان است، بلکه این خشونت ها ابعاد مرگبار یعنی آلودگی به بیماری ایدز و ویروس HIV نیز به همراه دارد.

کوفی عنان در ادامه می افزاید: خشونت، سوء استفاده و ایجاد رعب باعث می شود تا زنان نتوانند از خود در مقابل ویروس HIV محافظت کنند.

دبیر کل در پیام خود اعلام کرد: تاکنون 174 کشور جهان به کنوانسیون رفع هر گونه تبعیض علیه زنان ملحق شده اند و 57 کشور جهان نیز پروتکل اختیاری کنوانسیون ملل متحد برای مبارزه با جنایات سازماندهی شده فرامرزی را امضا کرده اند. پایان پیام

### برخی از رویدادهای مهم ایران

رئیس دانا: مراسم بزرگداشت پوینده و مختاری بر سر مزار ایشان برگزار می شود،  
دوشنبه 3 آذر 1382- 24 نوامبر 2003

دکتر فریبرز رئیس دانا در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا ، با اشاره به نزدیک شدن سالگرد فاجعه قتل دو تن از اعضای کانون نویسندگان محمد مختاری و محمد جعفر پوینده گفت : البته این نظر من مبتنی بر تصمیم کانون نویسندگان یا کمیته دفاع از حقوق قتلهای زنجیره ای و یا کمیته برگزاری مراسم فروهرها نیست البته من می دانم که آنها نیز از تصمیمات پشتیبانی خواهند کرد. وی در ادامه با اشاره به تصمیم خانواده های مختاری و پوینده برای برگزاری مراسم سالگرد گفت : خانواده ها هنوز موفق نشده اند مکانی را برای برگزاری مراسم بزرگداشت بگیرند و احتمال می رود مراسم این عزیزان در روزهای 14 یا 15 آذر ماه به سر مزار این عزیزان در امامزاده طاهر کرج برگزار شود. فریبرز رئیس دانا افزود: این مراسم با ادای احترام به این عزیزان که در واقع از معدود کسانی هستند که برای فعالیت مجدد کانون نویسندگان تلاش کردند برگزار خواهد شد. رئیس دانا در ادامه با اشاره به نقش تاثیرگذار محمد جعفر پوینده و محمد مختاری در کانون نویسندگان گفت : کانون نویسندگان با اهداف فرهنگی و انگیزه های صنفی فعالیت می کند و این عزیزان با تلاش خود بعد از سالها دوره فطرت تلاش کردند تا کانون نویسندگان احیا شود.

وي با اشاره به اینکه این مراسم ادای احترام به شخصیت پوینده و مختاری و اندیشه‌های ایشان است گفت: تاکنون تصمیم خانواده‌ها این گونه است و اگر نهادی اعم از دانشگاه و فرهنگسراها شجاعت اخلاقی آن را پیدا کنند که این مراسم در آنجا برگزار شود، قطعاً ما از آن استقبال خواهیم کرد.

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

متن کامل نطق قبل از دستور احمد شیرزاد

دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

نطق پیش از دستور احمد شیرزاد نماینده اصفهان و عضو فراکسیون جبهه دوم خرداد مجلس، فضای سخن علنی مجلس را برای دقایقی به تشنج کشاند. به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایپنا، متن کامل نطق قبل از دستور احمد شیرزاد بدین شرح است:

« مدعی بودیم رهبر معنوی جهان هستیم، تمام توده‌های محروم چشم امید به ما دوخته اند، از مظلومان جهان حمایت می‌کنیم، سردمدار اخلاق و انسانیت در جوامع خشونت زده امروز هستیم، به جای سلاحهای مرگبار ضد انسانی بر ایمان و ایثارگری جوانانمان تکیه داریم، می‌گفتیم رژیم می‌تواند که قدرتمان ریشه در قلوب مردم دارد، به جای داغ و درفش از نفوذ کلام معنوی بهره می‌بریم، در حکومت ما فاصله‌ای میان رهبران و مردم نیست و همبستگی مردم با حاکمیت ضامن شکست تمام توطئه‌هاست، می‌گفتیم راه نوینی برای بشریت به ارمغان آورده‌ایم. اما امروز از ما چهره رژیمی ساخته اند خشن، سرکوبگر و بریده از مردم، متکی بر قدرت نظامی و ابزار سرکوب، رژیمی که هیچ سخن انتقادآمیزی را برنمی‌تابد و روز به روز مرزهای خطوط قرمز آن گسترش می‌یابد. حکومتی که در خفا رفتاری متفاوت با ادعاهایش دارد و به فکر تهیه سلاحهای مرگبار و ابزار تهدید کننده بشریت است، در این رژیم چنین تصویری کشیده شده است که منطق گفت و گو با جهان را نمی‌داند و تنها زبان تهدید را می‌شناسد، با خشن‌ترین گروههای تروریستی در ارتباط است، رد پای او در بسیاری از حوادث تروریستی گوشه و کنار وجود دارد و دین برای او ابزار سرکوب است. از ما رژیمی ساخته اند که دروغ می‌گوید و به تعهدات خود در مقابل جامعه جهانی پایبند نیست. چند روز پیش تیت درشت برخی روزنامه‌های اروپا این بود: "جمهوری اسلامی 19 سال به جهانیان دروغ گفت". می‌توان تمام این تبلیغات را به رسانه‌های صهیونیستی نسبت داد. می‌توان مثل همیشه آنها را توطئه‌های استکبار جهانی دانست و داد از مظلومیت جمهوری اسلامی زد. می‌توان کماکان خود را محور خوبی‌های جهان پنداشت و تمام اتهامات را به دشمنی دشمن منسوب کرد. اما یک نکته بسیار ساده این میان وجود دارد، آنها سرخ‌ها، دم‌خروس‌ها و مدارک و مستندات از ما دارند که آنها را در ادعاهایشان محقق جلوه می‌دهد. این مدارک و مستندات نوعاً در داخل منعکس نمی‌شود.

مردم ما به درستی و دقت نمی‌دانند که رسانه‌های جهان چه اتهامات و تقصیرهایی را متوجه جمهوری اسلامی می‌کند و بابت این اتهامات چه شواهدی برای اثبات ادعاها وجود دارد. اما هر چه هست در ماههای اخیر آن دشمنان قسم خورده انقلاب و آن رسانه‌های استکباری و صهیونیستی به نحو بی‌سابقه‌ای توانسته‌اند افکار عمومی مردم جهان را نسبت به ادعاهای همیشگی‌شان متقاعد کنند. آنها امروز حق به جانب‌تر از همیشه ظاهر شده‌اند. این واقعیت تلخی است اما واقعیت است. کاری کرده‌ایم که آمریکایی‌ها سرفرازتر از همیشه بگویند ببینید، آنچه ما درباره رژیم جمهوری اسلامی می‌گفتیم صحت داشت.

دشمن‌کارش دشمنی است، وقتی رابطه خود را با رژیمی که از همه نوع ابزار سیاسی نظامی، تکنیکی، فرهنگی و تبلیغی برخوردار است از نوع دشمنی تعریف و تنظیم می‌کنیم باید بدانیم که در این تخاصم حلوا خیر نمی‌کنند. ورود در این دعوا کیاست و درایت هم می‌خواهد، تنها سرهای پر باد کفایت نمی‌کند.

در معادله‌ای که براساس دشمنی با استکبار و صهیونیسم تنظیم می‌شود باید انتظار هر نوع تبلیغات سوئی از دشمن داشت. مهم این است که در این سوی قضیه ما تا چه حد خوراک تبلیغاتی و شواهد و مستندات برای او فراهم می‌کنیم. امروز کسانی سخاوتمندانه دست اندرکار تهیه مستندات تبلیغاتی استکباری هستند. آن زمان که مستانه به صحنه آمدند و همگان را متهم به توطئه کردند، دانشجویان، روشنفکران و روزنامه‌نگاران را به زندان افکندند، زهرا کاظمی را در زندان کشتند، بر هفته‌ها و ماهها محرومیت زندانیان در سلول‌های انفرادی حکم راندند، باید چنین روزی را پیش بینی می‌کردند که به دست خود مستندات نمایش رژیم سرکوبگر، ناقض حقوق بشر، مخالف آزادی بیان و غیر دموکراتیک را به رسانه‌های استکباری و صهیونیستی پیشکش کرده‌اند.

آن زمانی که ساده لوحانه سر خود را به زیر برف کردند، پروژه‌های بلندپروازانه بی‌هدف طراحی کردند، نامعقول‌ترین و نامتعارف‌ترین شیوه‌ها را برای دستیابی به فناوری هسته‌ای برگزیدند و فکر نکردند که آنچه می‌کنند روزی در معرض دید و بررسی متخصصان جهان قرار می‌گیرد، آن روز که سایت عظیم 50 هزار متری زیرزمینی طراحی کردند تا در چند متر مربع از یک گوشه آن چند دستگاه سانتریفیوژ نصب کنند، فکر نکردند که اگر از این چاه فناوری استراتژیک درنیاید، نان تبلیغات استکباری درخواهد آمد.

آری در زمان باید روزی را می دیدند که علیه ما تیتز شود که جمهوری اسلامی 19 سال به دنیا دروغ گفته است. آیا با فرض هر موفقیتی این ضربه عظیم معنوی و تبلیغاتی قابل توجیه است؟»  
گزارش خبرنگار پارلمانی ایلنا حاکیست در این هنگام سخنان شیرزاد با اعتراض رئیس مجلس و تعدادی از نمایندگان روبرو شد که به دلیل به تشنج کشیده شدن فضای مجلس، شیرزاد نتوانست ادامه نطق خود را قرائت کند.  
پس از آرام شدن جو مجلس ادامه نطق شیرزاد توسط رئیس مجلس از تریبون قرائت شد که بدین شرح است:

« به عنوان يك انقلابي پنجاه و هفتي به صراحت اعلام مي كنم برخي از آنچه امروز بر اين سرزمين مي رود هيچ نسبتي با انقلابي که امام راحل (ره) راهبري کرده ندارد. انقلاب ما با هدف برپايي جمهوري اسلامي از معبر و در امتداد استقلال و آزادي توانست توده هاي مردم را به گرد شمع امام(ره) جمع آورد. هنوز هم انقلاب ما انقلاب استقلال و آزادي است و جمهوري اسلامي را در همان راستا مي فهمم. » پایان پیام

### پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

دادستان مرتضوی: کمیسیون اصل 90 صلاحیت رسیدگی به پرونده زهرا کاظمی را نداشت  
دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

سعید مرتضوی، دادستان تهران که امروز برای شرکت در جلسه کمیسیون ویژه مجلس برای بررسی عملکرد دادگستری و دادستانی تهران حضور یافته بود، عدم برگزاری این جلسه را به علت قصور نمایندگان دعوت کننده دانست.

مرتضوی در پاسخ به پرسش خبرنگار پارلمانی ایلنا که آیا از عدم حضور خود در دعوت‌های گذشته کمیسیون اصل نود برای بررسی پرونده زهرا کاظمی هم به عنوان قصور یاد می‌کنید؟ گفت: خیر، در مواردی که احساس کنم مجلس صلاحیت ورود به پرونده‌های قضایی را نداشته باشد، نه در کمیسیون حضور می‌یابم، نه به سوالات نمایندگان پاسخ می‌دهم و نه حاضر به همکاری هستم.  
وی گفت: کمیسیون اصل نود اصلاً صلاحیت ورود و تحقیق و رسیدگی به پرونده زهرا کاظمی را نداشت و به همین دلیل من در جلسات آنها حاضر نشدم و الان هم به اعتقاد خود باقی هستم. چون پرونده زهرا کاظمی هنوز در مرحله مقدماتی رسیدگی قضایی قرار دارد و رای برای آن صادر نشده است.  
پایان پیام

### شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

خبر دعوت از شیرین عبادی برای پذیرش ریاست تلویزیون "زنان برای فرهنگ صلح" را تکذیب می‌کنیم  
دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

محمدعلی دادخواه، سخنگوی کانون مدافعان حقوق بشر، خبر دعوت از شیرین عبادی برای پذیرش ریاست "شبکه تلویزیونی "زنان برای فرهنگ صلح" را تکذیب کرد.  
وی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، با اعلام این مطلب گفت: هر گونه اخبار در مورد این موضوع را تکذیب می‌کنم.

وی افزود: خانم عبادی تنها برای شرکت در کنفرانسی در پاریس احتمالاً راهی آنجا خواهد شد. پیش از این برخی سایت‌های اینترنتی نام‌های را از شخصی موسوم به نام "آدا آهارونی" شاعر، نویسنده، و پروفیسور اسرائیلی، رئیس "مؤسسه ارتباط زنان عرب و یهودی برای صلح در خاورمیانه" و استاد "جامعه‌شناسی صلح‌طلبی" دانشگاه حیفا، سردبیر چند مجله ادبی برای صلح، بنیانگذار، رئیس "تشکیلات بین‌المللی برای فرهنگ صلح"، بنیانگذار و رئیس مجمع "همواری راه صلح از طریق فرهنگ و ادبیات" و رئیس انجمن تحقیقات بین‌المللی صلح منتشر کرده بودند که در فرازی از آن آمده بود: « ما یلیم به خانم "شیرین عبادی" پیشنهاد کنیم که ایشان لطف کرده و این افتخار را به ما بدهند که مقام ریاست "شبکه تلویزیونی زنان برای فرهنگ صلح" را بپذیرند. آنچه ما در نظر داریم يك شبکه تلویزیونی شبیه سی‌ان‌ان و بی‌بی‌سی برای زنان است که توسط زنان اداره می‌شود و به همه نقاط خاورمیانه و جهان پخش می‌شود. این ماهواره را ما زنان که 52 درصد این دهکده جهانی را تشکیل می‌دهیم قدرتمند خواهیم ساخت تا بتوانیم پیام خود را که حاوی ضرورت ایجاد جهانی بدون جنگ است، از طریق "پل‌های فرهنگ صلح" به سراسر دهکده جهانی‌مان برسانیم.» پایان پیام

شیرین عبادی : نمی‌توانیم خود را از سیطره اعلامیه جهانی حقوق بشر جدا کنیم

دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

شیرین عبادی شب گذشته در سخنانی در سازمان دانش آموختگان ایران اسلامی (ادوار تحکیم وحدت) گفت: جایزه صلح نوبل متعلق به من نیست بلکه متعلق به جنبش آزادی خواهی ایران است که از سال 76 شروع شد، جنبشی که معتقد به عدالت و برابری است، جنبشی که می‌گوید مخالف تو هم حق دارد، حرف بزنی، جنبشی است که معتقد به آزادی بیان است.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، وی گفت: این جایزه متعلق به مردم ایران است، چه مرد، چه زن و چه کسانی که در داخل ایران هستند و چه کسانی که خارج از کشور هستند. عبادی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: مصوبات حقوق بشر فراتر از قانون اساسی است و باید در قانون اساسی کشورها متجلی شود.

وی با بیان اینکه قانون اساسی فعلی و قبلی ما هر دو در این زمینه مشکل داشته‌اند، گفت: وقتی دولت ایران به یک میثاق بین‌المللی می‌پیوندد، مجلس باید تأیید کند و با تأیید مجلس آن میثاق، حکم قانون را پیدا می‌کند.

عبادی با اشاره به اینکه در اعلامیه حقوق بشر از دولت‌ها خواسته شده است، برای اینکه جنگ دیگری درنگیرد، دولت‌های عضو متعهد می‌شوند که حقوق بنیادین را برای مردم رعایت کنند، گفت: ایران در پی پیوستن به این میثاق متعهد شد تا آزادی بیان و تساوی افراد در برابر قانون را به رسمیت بشناسد و از دستگیری‌های گسترده و بازداشت‌های غیر قانونی جلوگیری کند و موضوع دیگر تضمین دخالت افراد و مشارکت در اداره مملکت‌شان است.

وی با بیان اینکه این تعهدات در دایره حکومت است و وقتی پرونده‌ای برای ایران گشوده می‌شود، نقض حقوق بشر توسط حکومت‌هاست، گفت: این حکومت‌ها هستند که از حقوق بشر تخطی می‌کنند و زندانی می‌کنند.

عبادی با بیان اینکه در فلسطین نیز جنایاتی توسط آمریکا و اسرائیل صورت گرفته است، گفت: تخلف دیگران، مجوز تخلف ما نمی‌شود.

وی گفت: ما نمی‌توانیم به واسطه مسلمان بودنمان خود را از سیطره اعلامیه جهانی حقوق بشر جدا کنیم.

عبادی تنها محدوده رعایت اخلاق در روابط بین‌الملل را حقوق بشر دانست و گفت: ما به بهانه فرهنگی نمی‌توانیم خود را از سیطره حقوق بشر بیرون کنیم اما اجرای حقوق بشر در همه جا یکی نیست، شیوه اجرا می‌تواند متفاوت باشد.

وی به هماهنگی نوع قوانین با فرهنگ مردم اشاره کرد و گفت: اینکه در عربستان زنان حق رأی ندارند، علت فرهنگی است که آنها دارند.

عبادی در پاسخ به سوال یکی از حاضران که در مورد پرونده قضایی‌اش پرسید، گفت: من در دادگاه اول به 15 ماه حبس تعلیقی و 5 سال محرومیت از شغل وکالت محکوم شدم که بنا بر نظر کمیسیون اصل 90 مجلس، محرومیت من از شغل وکالت لغو شد و حبس نیز به جزای نقدی تبدیل شد.

وی در پاسخ به سوالی در مورد اینکه آیا حقوق بشر با اسلام سازگاری دارد یا خیر، گفت: بارها اعلام کرده‌ام با تفسیر درست از اسلام می‌توان هم مسلمان بود و هم به دموکراسی احترام گذاشت.

وی گفت: قبل از انقلاب من قضاوت می‌کردم اما بعد از انقلاب گفتند قضاوت زن حرام است و من منشی همان دادگاهی شدم که روزی ریاست آن را بر عهده داشتیم و حال بعد از گذشت سال‌ها، آیت‌الله صانعی در مصاحبه‌ای در سال 78 که در روزنامه اطلاعات چاپ شد، گفت: نه تنها زنان می‌توانند قاضی باشند بلکه می‌توانند ولی فقیه هم باشند.

وی گفت: حقوق بشر با اسلام هیچ مسئله‌ای ندارد.

عبادی به احکام ثانویه اسلام اشاره کرد و گفت: احکام ثانویه راه حل برای عمل کردن در زمان‌ها و شرایط مختلف را آسان می‌کند.

برنده جایزه صلح نوبل با بیان اینکه او نیز چون محسن کدیور معتقد به اسلام عقلی است، گفت: مردم ما مسلمان هستند و به همین راحتی نمی‌توان عقایدشان را کنار بگذارند، گرچه ممکن است به خیلی از چیزها اعتقاد نداشته باشند.

وی در مورد شرکت در انتخابات گفت: این درست نیست که از صندوق‌های رأی قهر کنیم. به عنوان یک شهروند بر این اعتقاد هستم که قهر کردن با صندوق رأی دواي درد ما نیست، اگر بود انتخابات شوراها مشکلات را حل می‌کرد.

عبادی در مورد مسئله حجاب گفت: در اروپا در کشوری مثل فرانسه به زور روسری را از سر می‌کشند و در کشور ما به زور بر سر می‌گذارند، همه این رفتارها ناشی از فرهنگ مرد سالاری است که دموکراسی را بر نمی‌تابد.

وی در مورد تهدیدات خارجی گفت: هرچا اتفاقی می‌افتاد، انگشت اتهام به سوی اسلام اشاره دارد لذا ما نباید به دام دشمن بیفتیم، زیرا آنها می‌گویند اسلام با حقوق بشر منافات دارد.

همچنین در ابتدای این مراسم، مهندس علی اکبر موسوی خوئینی، دبیر کل سازمان دانش‌آموختگان ایران (ادوار تحکیم وحدت) با اشاره به اینکه شیرین عبادی هفته آینده برای دریافت جایزه صلح نوبل عازم خواهد شد، گفت: خوشبختانه تقدیم این جایزه به وی تأثیری در رفتار و برنامه‌های وی نگذاشته است و اینکه ایشان اعلام کردند از قهرمان سازی فاصله خواهند گرفت، مایه امیدواری برای جریان اصلاحات در این مقطع تاریخی است.

موسوی خوئینی ادامه داد: رفتار ایشان از زمانی که در پرونده موسوم به نوارسازان بازداشت شدند و بابت رفع ابهام و همکاری با هیأت تحقیق و تفحص به مجلس می‌آمدند و با جدیت تمام از حقوق قانونی شهروندان دفاع می‌کردند، با دریافت جایزه صلح نوبل تغییری نکرده است و ایشان مصمم به ادامه فعالیت حقوق بشری خود هستند. پایان پیام

## دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

محمد محسن سازگارا: نسل سوم، روشنفکری دهه 40 را نقد کند  
دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

محمد محسن سازگارا گفت: نسل سوم باید بتواند روشنفکری دهه 40 را به نقد جدی بکشد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، محمد محسن سازگارا که به تازگی از زندان آزاد شده است، در مراسم افطار انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیر کبیر گفت: وقتی چیزی به اسم نظارت استصوابی بالای سر انتخابات قرار دارد دیگر انتخابات آزاد نیست. وی گفت: با توجه به تنگنانهایی که در قانون اساسی در این چند ساله مشخص شده است تنها انتخابات معنادار برگزاری همه‌پرسی بر روی سیاست‌های کلان نظام است. وی با بیان اینکه وقتی به سراغ قانون اساسی می‌رویم با میراث روشنفکری دهه 40 مواجه می‌شویم، گفت: ما در دهه 50، تولیدات فکری را که در دهه 40 خطوط آن تبیین شده بود به اجرا درآوردیم. وی با بیان اینکه در دهه 40 اسلامگرایی با قرائت حداکثری و مارکسیست دو گروه روشنفکری بودند، گفت: سوسیالیست مزاحی و اصالت‌ایدئولوژی، استقلال‌گرایان، خودکفایی، اصالت داشتن طبقات سنتی جامعه، بازگشت به عمران روستایی، ضد امپریالیستی بودن و مسائلی از این دست میراث روشنفکری دهه 40 است و ما آن را در دهه 50 به اجرا درآوردیم که منجر به انقلاب شد. وی افزود: در دهه 60 نسخه‌های دهه 40 پیچیده شد و الان نیز چیزی که وجود دارد روشنفکری دهه 40 است.

وی گفت: اگر قرار باشد اصلاح اساسی در سیاست‌های کلان داشته باشیم، این موضوع تحقق نمی‌یابد مگر اینکه یک نقد جدی در روشنفکری دهه 40 صورت گیرد. وی گفت: ما هنوز از آن میراث فاصله نگرفته‌ایم. عصر ایدئولوژی‌ها به پایان رسیده است و سیاست خودکفایی صنعتی یکی از زیان‌بارترین اتفاقاتی بوده است که رخ داده است. وی دانشگاه را موظف دانست که در پایه‌های فکری روشنفکری جدید کار کند و تولید فکر نماید. سازگارا افزود: اگر نسل سوم بتواند تولیدات فکری گذشته را به نقد جدی بکشد آن وقت می‌توان منتظر تحول جدی در کشور بود و گرنه چیزی تغییر نمی‌کند. پایان پیام

دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیر کبیر: هیچ توجیه عقلانی برای شرکت در انتخابات قائل نیستیم

دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

مهدی حبیبی، دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیر کبیر گفت: مسئله امروز کشور ما، آزادی، حقوق بشر و دموکراسی است نه شرکت در انتخابات. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، مهدی حبیبی در مراسم افطار انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیر کبیر گفت: جریان دانشجویی در کشور ما بعد از تجربیات گذشته خود به این نتیجه رسید که عملکرد گذشته خود را نقد کند و نتیجه این نقد تمام عیار هم دوری از بازی قدرت بود. وی افزود: دوری از قدرت و عدم همکاری در انتخابات یک تصمیم جدی در مجموعه دانشجویی است که ما نیز بخشی از آن هستیم. حبیبی گفت: اکنون مسئله اصلی جریان دانشجویی، انتخابات نیست بلکه مسئله اصلی، آزادی، حقوق بشر و دموکراسی است و تا زمانی که این مسئله حل نشود، هیچ تغییری را شاهد نخواهیم بود.

وی با بیان اینکه حتی اگر انتخابات به صورت آزاد برگزار شود، جریان دانشجویی وارد بازی انتخابات نمی‌شود، گفت: دموکراسی را نمی‌شود تنها در انتخابات خلاصه کرد بلکه دموکراسی بر بنیان‌هایی مثل عرفی بودن قدرت قرار دارد. حبیبی با بیان اینکه گاهی اوقات عدم شرکت در انتخابات نیز می‌تواند در خدمت بنیان‌های دموکراسی باشد، گفت: تجربه گذشته نشان می‌دهد مشکل کشور ما شرکت در انتخابات نیست، مشکل ما از طریق خط امام، سنتی، اصلاح طلب، غیر اصلاح طلب حل نمی‌شود، بلکه مشکل ما مشکل ساختاری است که از طریق رجوع به خواست مردم حل خواهد شد. وی با اشاره به ریزش رأی در انتخابات شوراهای شهر و روستا گفت: کسی در مقام قیومیت مردم قرار ندارد و تنها طرح ارائه شده اصلاح طلبی بوده است. حبیبی گفت: آیا کسانی که اختیار تغییر قانون اساسی را دارند، قائل به تغییر و تفسیر دموکراتیک از آن هستند.

وی با انتقاد از اینکه نباید سطح مطالبات مردم را در حل انتخابات کاهش داد، گفت: این چه صحبتی است که بعضی از آقایان می‌گویند که پارلمان در بهترین حالت خود شری به مردم نرسانده است. وی افزود: در این دوره عملاً مجلس امکان قانون‌گذاری ندارد، و طرف مقابل هم وقتی کوتاه نمی‌آید و خود از طریق کانال‌های دیگری ... اقدام می‌کند، پس اگر مجلس نداشته باشیم خیلی در اوضاع فرقی نمی‌کند.

دبير انجمن اسلامي امير كبير با بيان اينكه مجلس ششم تا به حال كاري نكرده است، گفت: ما دانشجويان هيچ توجيه عقلاني براي شركت در انتخابات قائل نيستيم، مسئله ما مسئله‌اي چون حقوق بشر، دموكراسي و آزادي است. وي گفت: پيشنهاد ما رفراندوم در تمام زمينه‌هايي است كه محل بحث دارد. حبيبي افزود: امروز ما بايد حتي حق داشته باشيم كه بار ديگر جمهوري اسلامي را به رفراندوم بگذاريم. پايان پيام

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

فراخوان نویسنندگان ، روزنامه نگاران و هنرمندان ، جان احمد باطبی در خطر است

دوشنبه ۲ آذر ۱۳۸۲ - ۲۴ نوامبر ۲۰۰۲

هم میهنان ، آزادیخواهان،

گفته اند حقوق بشر خدشه ناپذیر است ، اما در کشور ما سالهاست كه حقوق بشر پامال می شود. گفته اند آزادی بیان، حق همگان است، اما ما سالهاست كه در کشورمان شاهد حذف صداها و افكار هستيم.

گفته اند انسان آزاد بدنیا می آید و آزاد از دنیا می رود، پس آزادی بیان نظر و عقیده، حق مسلم انسانهاست. اما در کشور ما انسان ایرانی، در بند بدنیا می آید، محروم از حق انتخاب رشد می کند و در بند از دنیا می رود.

گفته اند فرهنگ و مدنیت حاصل برخورد و تنوع اندیشه هاست، اما ما در کشورمان شاهد حذف اندیشه هستيم. آنجا كه اندیشه حذف شود، امکان رشد و شناخت از مردم گرفته می شود. آنجا كه يك اندیشه (اندیشه حاکم) برای سرنوشت هفتاد میلیون انسان تصمیم بگیرد، حق حضور، حیات، رشد و تصمیم گیری ملتی نفی شده است . فرزندان يك ملت، سرمایه ی ملی و سازندگان آینده هستند. جوینده اند، از سترونی و ایستایی بیزارند، نه به تب راضی اند و نه به مرگ كه عاشقان بی دریغ زندگی اند. می خواهند بسازند، بیابند و آنجا كه امکان جستن و یافتن از آنها دریغ می شود، در مقابل زور می ایستند.

احمد باطبی یکی از عزیزترین فرزندان ایران است. مظهر غرور و پاکی و عشق به زندگی است. تصویر پیراهن خونین یکی از یاران در دستهای برافراشته ی باطبی یکی از غرورانگیزترین برگهای تاریخ این دوران سپاه بیست و پنج ساله خواهد بود و در حافظه ی تاریخی ملت ایران و جهانیان ثبت شده است.

تصویر باطبی یعنی كه مردم ایران زور و اجحاف و سرکوب را نپذیرفته اند و در برابر زورگويان تمكين نكرده اند. همین و دقیقا همین نشانه است كه جان جوانش را در دست شكجه گران اینچنین آسیب پذیر کرده است.

احمد باطبی علیرغم شكجه هایی كه در این سالها متحمل شد، در دیدار با نماینده ی سازمان ملل، حقایق را گفت و آنچه را كه بر دربندان حكومت اسلامی می رود، بازگو كرد. او با وجود اینکه در مرخصی بسر می برد، پس از این دیدار ناپدید شد و پس از چند روز خیر رسید كه دوباره در بند شكجه گران است.

احمد باطبی و تمام دانشجويان در بند به هیچيك از جناحهای حكومتي وابسته نيستند و بهمین دلیل نیز پشتیبانان كمتری دارند. آندسته از رسانه های داخل و خارج كه هر خبری را در مورد جناحهای حكومتي بطور وسیع انعكاس می دهند، در حمایت و انعكاس صدای دانشجويان زندانی کوتاهی می کنند .

هموطنان، آزادیخواهان،

بر تك تك ماست كه با حمایت از باطبی و دانشجويان دربند، با اعتراض و انعكاس صدای آنها، خطر نسل كشی دوم را خنثی كنيم.

فرزندان ایران، به جرم دفاع از حقوق انسانی ماست كه در بندگان. حمایت خود را از آنها دریغ نكنيم و نگذاريم كه صدایشان در میان هیاهوی حكومتيان و حامیانشان گم شود.

امضا کنندگان :

نعمت آزر (شاعر)، عسگر آهنین (شاعر) ، علی آینه (شاعر)، نیکی اخوان (روزنامه نگار و فعال دانشجوئی)، جواد اسدیان (شاعر)، مهشید امیر شاهی (نویسنده)، بهمن امینی (ناشر)، رضا ایرانی (نویسنده)، بهروز به نژاد (اهل تئاتر)، نیلوفر بیضایی (نمایشنامه نویس، کارگردان تئاتر و محقق)، ناصر پاکدامن (نویسنده و پژوهشگر)، فرزانه تایدی (بازیگر تئاتر) ، ایرج جنتی عطایی (ترانه سرا)، نمایشنامه نویس و کارگردان تئاتر)، امید حبیبی نیا (روزنامه نگار و پژوهشگر ارتباطات)، پروانه حمیدی (بازیگر تئاتر)، هاله حیدری (عكاس) ، نسیم خاکسار (نویسنده)، اسماعیل خوبی (شاعر)، علی دماوندی (روزنامه نگار)، حسین دریانی (بازیگر تئاتر)، منوچهر رادین (بازیگر و کارگردان تئاتر)، ناصر رحمانی نژاد (کارگردان تئاتر)، شیرین رضویان (شاعر)، حسن زرهی (نویسنده و روزنامه نگار)، جلال

سرفراز (شاعر)، فرید سروندی (روزنامه نگار)، اسد سیف (نویسنده)، رویا صبوری (انیمیشن ساز)، باربد طاهری (سینماگر)، فرحناز عارف (شاعر)، محمد عارف (شاعر)، هومن عزیزی (شاعر)، کسرا عنقائی (شاعر)، آذر فخر (بازیگر تئاتر)، مانی فرهومند (روزنامه نگار)، رامین کامران (محقق و پژوهشگر)، ستاره کامرانی (بازیگر تئاتر)، علی کامرانی (بازیگر تئاتر و ترانه سرا)، زیبا کرباسی (شاعر)، فرهنگ کسرابی (نویسنده و بازیگر تئاتر)، شیما کلباسی (شاعر)، درنا کوزه گر (روزنامه نگار و فعال حقوق بشر)، ستار لقایی (نویسنده و روزنامه نگار)، فرهاد مجدآبادی (نمایشنامه نویس و کارگردان تئاتر)، ژیلا مساعد (شاعر)، سیروس ملکوتی (آهنگساز)، اسفندیار منفردزاده (آهنگساز) شکوه میرزادگی (نویسنده)، سیاوش میرزاده (شاعر)، بصیر نصیبی (سینماگر)، اسماعیل نوری علاء (شاعر و محقق)، پرتو نوری علاء (شاعر)، کامران نوزاد (بازیگر تئاتر)، احمد نیک آذر (سینماگر و کارگردان تئاتر)، مریم هوله (شاعر)

نویسندگان، روزنامه نگاران و هنرمندانی که مایلند به امضا کنندگان بپیوندند، می توانند تا تاریخ هفتم آذر ماه (۲۸ نوامبر) با این آدرس تماس بگیرند:  
reeirancom@yahoo.com (کمیته پیگیری وضعیت احمد باطبی)

### تورنیسم و سلاحهای کشتار جمعی

آمریکا پیشنهاد نویسنده قطعنامه فرانسه، آلمان و بریتانیا در محکوم کردن پنهانکاری 18 ساله هسته‌ای ایران را ضعیف ارزیابی کرد

علی سجادی (راديو فردا): دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

خبرگزاری رویتر به متن پیش نویس جدید قطعنامه سازمان بین المللی انرژی اتمی دست یافته و گزارشی در این باره منتشر کرده است.

سومین پیش نویس قطعنامه تهیه شده توسط فرانسه، آلمان و بریتانیا در محکوم کردن پنهانکاری 18 ساله جمهوری اسلامی درباره برنامه اتمی اش، در دسترس هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی قرار داده شده، ولی دیپلماتها می گویند متن آن از نظر واشنگتن بسیار ضعیف ارزیابی شده است.

جلسه هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی که 35 عضو دارد، روز جمعه بررسی خود درباره قطعنامه پیشنهادی درباره برنامه اتمی ایران را متوقف کرد و ادامه بررسی را به روز چهارشنبه موکول نمود تا دیپلماتها فرصت داشته باشند قطعنامه تجدید نظر شده را مورد بررسی قرار دهند. قطعنامه جدید که متن کامل آن در دسترس خبرگزاری رویتر قرار گرفته، از هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی می خواهد تا اگر این سازمان موارد دیگری از نقض پیمان گسترش سلاحهای هسته ای توسط ایران را مشاهده کرد، فوراً تشکیل جلسه دهد و راه برای انتخاب هر گزینه ای باز باشد. دیپلماتهای غربی به خبرگزاری رویتر گفته اند که مذاکره کنندگان آمریکایی هنوز خواهان متن شدیدتری هستند که به روشنی به ایران اخطار دهد اگر موضوع محرمانه دیگری درباره برنامه اتمی ایران کشف شود، پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع می شود. در صورت ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت ممکن است این شورا ایران را مورد تحریم قرار دهد. دیپلماتها می گویند نوع جمله بندی این عبارت در متن قطعنامه یکی از اساسی ترین موضوعات مورد مذاکره است. پیش نویس جدید قطعنامه همچنین به شدت از نقض تعهدات توسط ایران در گذشته اظهار تاسف کرده است و عمیقترین نگرانیهای خود را از غنی کردن اورانیوم و پلوتیم در تاسیساتی که وجود آنها اعلام نشده، ابراز داشته است.

'بند ماشه' و پیش نویس قطعنامه اتمی برای ایران

مرتضی رئیسی در وین - بی بی سی - دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

در نشست روز دوشنبه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی طرح آلمان، بریتانیا و فرانسه به نمایندگی از اتحادیه اروپا در مورد پیش نویس قطعنامه ای که قرار است روز چهارشنبه رسماً به تصویب برسد مورد تأیید قرار گرفت.

اتحادیه اروپا و کشورهای غیر متعهد نیز به طور جداگانه جلساتی تشکیل دادند و هریک برای جلب نظر نمایندگان آمریکا و ایران با آنها وارد مذاکره شدند. در پایان این جلسات پیش نویس قطعنامه در اختیار نمایندگان حاضر برای مطالعه نهایی و اطلاع به دولت های خود قرار گرفت.

در این پیش نویس توافق شد که آمریکا به طور قطعی از پافشاری خود مبنی بر ارجاع مساله به شورای امنیت چشم ببوشد و بجای آن در بند سوم طرح قطعنامه آژانس آمده است که: هرگاه ایران در آینده از مفاد قرارداد منع گسترش سلاحهای اتمی تخطی کند، شورای حکام آژانس خود را در موقعیتی خواهد دید که تا با تشکیل یک اجلاس اضطراری پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع کند. این مکانیسم با توافق همه نمایندگان روبرو شد. ولی تصویب نهایی آن به اجلاس روز چهارشنبه موکول شد.

با این حال در ساعات پایانی روز دوشنبه گفته شد که سفیر آمریکا در آژانس انرژی اتمی در وین خواستار تغییراتی در عبارات بند 3 که از آن به عنوان "بند ماشه" یاد می کنند شده است. نماینده

آمریکا معتقد است که هرگاه در آینده از ایران نه تنها تخلف بلکه کوتاهی یا لغزشی هم مشاهده شود قضیه بی درنگ باید در اختیار شورای امنیت قرار گیرد. شورای حکام متن قرار داد الحاقی منع گسترش سلاحهای هسته ای را به منظور امضای آن از جانب ایران نیز برای طرح در جلسه روز چهارشنبه آماده کرده است.

## شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

فتوای آیت الله سیستانی: روحانیون عراقی در امور دولتی مشارکت نکنند  
دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

آیت الله سیدعلی سیستانی، از مراجع عظام تقلید نجف، از روحانیون عراقی خواست در امور اداری و اجرایی دولت، مشارکت نکنند. به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، وی با صدور فتوایی از روحانیون عراق خواست تا نقش خود را تنها به محدوده ارشاد و تبلیغ دین منحصر کنند. به نوشته روزنامه لبنانی المستقبل آیت الله سیستانی همچنین در این فتوا خرید و فروش اجناس و مایحتاج مصرفی را از نیروهای اشغالگر مجاز دانست و نوشت: می توان در هنگام خرید از اشغالگران، نسبت به تداوم حضور آنان در عراق ابراز نارضایتی کرد. وی در ادامه آورده است: فروش تجهیزات اساسی به این نیروها که برای تقویت پایگاهها و استقرار آنها در عراق به کار بیاید ممنوع است. پایان پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 3 آذر

بی بی سی - دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

روزنامه های دوشنبه تهران در عنوان های اصلی خود پاسخ وزارت خارجه به قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل را منعکس کرده و از زبان اصلاح طلبان نوشته اند که اگر حکومت به برنامه های اصلاحی تن می داد کار به محکومیت جهانی نمی رسید. به نوشته **اعتماد** یکی از نمایندگان اصلاح طلب تهران با اشاره به این که با اقدامات دولت خاتمی نام ایران از فهرست کشورهای ناقص حقوق بشر حذف شده بود گفته است باید به محافظه کاران برای بازگرداندن اوضاع کشور به قبل از دوم خرداد 76 تبریک گفت. **اعتماد** نوشته در حالی که نمایندگان اصلاح طلب رفتارهای غیرعقلانی، پروژه سازی و سیاسی کاری را از عوامل صدور بیانیه حقوق بشر علیه ایران می دانند یکی از نمایندگان اقلیت محافظه کار گفته است مسئولان نظام نباید تسلیم چنین قطعنامه هایی شوند و باید بدانند تا زمانی که اصول اسلام را پیاده می کنیم با چنین اقداماتی روبه رو خواهیم بود. به نوشته **آفتاب یزد** جمیله کدیور نماینده اصلاح طلب تهران صدور قطعنامه را نگران کننده خوانده و از مسئولان کشور خواسته تا دیر نشده است تکلیف کسانی را که اعتبار جمهوری اسلامی را در سطح بین المللی دچار خدشه کرده اند، روشن کند.

**کیهان** تنها روزنامه دوشنبه تهران است که در عنوان بزرگ صفحه اول خود خبر داده در جلسه صبح دوشنبه مجلس بر سر نطق نماینده شیراز تشنج رخ داده است چرا که احمد شیرزاد گفته است چرا باید کسانی با بی فکری خود کاری کنند که ایران در همه دنیا متخلف و مدافع تروریسم جلوه کند. به نوشته **کیهان** نماینده اصلاح طلب شیراز با اشاره به فعالیت های هسته ای کشور تاکید کرده آن زمان که پروژه های بی هدف طراحی کردند و نا معقول ترین شیوه ها را برای دستیابی به فن آوری هسته ای برگزیدند و فکر نکردند آنچه می کنند روزی در معرض دید و بررسی متخصصان جهان قرار می گیرد.

آن بخش از سخنان احمد شیرزاد که با اعتراض رییس مجلس روبرو شده اشاره وی به آن روزی است که سایت عظیم 50 هزارمتری طراحی کردند تا در یک گوشه آن چند دستگاه کوچک نصب کنند فکر نکردند که اگر از این چاه آب فن آوری استراتژیک در نیاید نان تبلیغات استکباری درخواهد آمد. **کیهان** با عنوان اپوزیسیون نظام پشت تریبون مجلس، سخنان اعتراض آمیزی از موسی قربانی نماینده محافظه کار قائنات را نقل کرده که طی تذکری به ماده 78 آیین نامه داخلی اشاره و تصریح کرد: این جور نیست که نمایندگان یک آزادی مطلق و بدون قید و شرطی دارند که هرگونه خواستند عمل بکنند، منع قانون اساسی نداشته باشد. جلال خوش چهره در مقاله ای در اعتماد اظهار نظر کرده که به وعده های اروپائیان نمی توان دلخوش کرد و مقامات دولتی حق ندارند توافق هائی با دیگر صورت دهند که ایران را از انرژی اتمی محروم کند. بر اساس مقاله **اعتماد** آمریکا با همکاری کشورهای قصد دارد موضوع فعالیت های هسته ای ایران به شورای امنیت بکشاند که آن کشورها بیشترین روابط اقتصادی و حتی سیاسی را با تهران دارند و حجم بزرگی از مبادلات اقتصادی میان آن ها با ایران جریان دارد.



شرق خبر داده که عده ای از نمایندگان اصلاح طلب مجلس در نامه ای به رهبر جمهوری اسلامی نظر وی را درباره اصلاح قانون مطبوعات پرسیده اند تا بلکه بتوانند بر اساس آن از مخالفت شورای نگهبان با اصلاحیه قانون جلوگیری کنند.

در نامه اکثریت نمایندگان مجلس به نوشته **شرق** آمده است: آیا قانون فعلی مطبوعات باید همیشگی باشد و یا می توان آن را تغییر داد؟

چهار سال پیش در ابتدای دوره ششم مجلس، زمانی که اصلاح طلبان در صدد برآمدند که محدودیت های وضع شده توسط محافظه کاران را لغو کنند آیت الله خامنه ای با استفاده از حکم حکومتی که اختیاری است ویژه برای ولایت فقیه مانع اصلاح قانون مطبوعات شد و دو ماه پیش شورای نگهبان با استناد به همان حکم، بار دیگر اصلاح قانون مطبوعات را رد کرد.

**شرق** نوشته علی مزروعی رییس انجمن صنفی روزنامه نگاران گفته است با این نامه چه بسا بتوان از مخالفت های شورای نگهبان را اصلاح قانون مطبوعات جلوگیری کرد.

**ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی خبر داده که یک نماینده اصلاح طلب مجلس در حوزه نمایندگی خود توسط عده ای از مهاجمان زخمی شده است.

به نوشته **ایران** حسن الماسی نماینده پارس آباد گفته است که برای سخنرانی در مراسم روز قدس می رفتم که بیست تا سی نفره علیه من شعار دادند و سپس به من حمله کردند در حالی که امام جمعه و فرمانده نیروی انتظامی و مقامات محلی شاهد بودند.

دو روز پیش نیز به یکی دیگر از نمایندگان اصلاح طلب در حوزه دورود توسط امام جمعه یکی از مسجد ها تعرض شده بود.

به نوشته **آفتاب یزد** وزیر کشور با اشاره به تشنج هایی که در روزهای اخیر در اجتماعات و سخنرانی ها رخ داده گفته است بیماری مزمن حمله به اجتماعات باز گشته است.

ابراهیم یزدی در مقاله ای که **شرق** آن را منعکس کرده نوشته آزادی نوزادی است که جامعه ایران به هر حال آن را متولد خواهد کرد اما بعضی نوزاد را مرده می خواهند و برخی ناقص و نارس، اصلاح طلبان باید تلاش کنند تا زایمانی سالم صورت گیرد.

دیبرکل نهضت آزادی در مقاله **شرق** تاکید کرده که از همین زاویه است که ما با دخالت نیروهای خارجی در ایران مخالفیم. آن چیزی که با دخالت آن ها به دنیا می آید موجود سالمی نخواهد بود.

به نوشته ابراهیم یزدی، در انتخابات آینده مجلس محافظه کاران علاقه ای ندارند تا مردم به طور گسترده رای بدهند چون آرای آنها ثابت است و مانند انتخابات شوراها خواهند توانست در تهران 300 هزار نفر را بسیج کنند و در صورتی که اوضاع فعلی حاکم باشد جناح راست اکثریت کرسی های مجلس را تصاحب خواهد کرد.

**باس نو و شرق** و **اعتماد** با چاپ عکس هایی از مراسم یادبود فروهرها که در پنجمین سالگرد کشته شدن آنها توسط عده ای از ماموران امنیتی جمهوری اسلامی برگزار شد از قول پرستو فروهر نوشته که وی از جانب گروه زیادی که توسط متعصبان کشته شده اند پرونده قتل ها را پی گیری خواهد کرد.

به نوشته **شرق** بازمانده پروانه و داریوش فروهر در سخنان پر احساس خود از محمد مختاری، محمد جواد پوینده، پیروز دوانی، زال زاده، سعیدی سیرجانی، احمد میرعلائی، غفار حسینی، حاجی زاده و کاظم سامی به عنوان بخشی از کسانی که قربانی شده اند یاد کرده است.

## عناوین روزنامه های عرب زبان چاپ لندن

دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

سرویس بین الملل خبرگزاری مهر: عناوین مهم امروز دوشنبه روزنامه های الشرق الاوسط، الحیات، الزمان و القدس العربی به این شرح است.

### الزمان

- یکی از اعضای کادر حفاظت خطوط انتقال نفت عراق کشته شد
- دو نظامی آمریکایی در شهر موصل کشته شدند.
- سفرهای هوایی از فرودگاه بغداد متوقف شد

### القدس العربی:

- کشته شدن سه نظامی آمریکایی در شهرهای موصل و بعقوبه
- به دلیل هدف قرار گرفتن یک هواپیمای غیر نظامی، سفرهای هوایی از فرودگاه بغداد متوقف شد
- اف بی آی حساب های بانکی سفارت عربستان در آمریکا را مورد بررسی قرار می دهد.
- چند کشاورز تایید کردند که صدام از آنها دیدار کرده و گفته است که از آمریکایی ها انتقام خواهد گرفت.

- شارون شخصا مسئول مسئله هسته ای ایران شد

### الشرق الاوسط

- ریاض: واشنگتن می داند که یک آمریکایی را از گروه ور جینیا دستگیر کرده است
- بغداد نخستین سفیر خود را تعیین کرد
- گرجستان، استعفای شوارد نادزه و پیروزی مخالفان

### الحیات

- شوارد نادزه اعلام کرد که در گرجستان باقی می ماند

- رئیس علمای اهل تسنن عراق خواهان برقراری آتش بس یک هفته ای در این کشور شد  
- 32 دانشجوی خارجی در آتش سوزی مسکو کشته شدند

## کوناگون

### بی خانمان ها و شرایط سخت زندگی آنها در آلمان رادیو آلمان - دوشنبه 3 آذر 1382 - 24 نوامبر 2003

آمار رسمی در مورد تعداد بی خانمانان در آلمان وجود ندارد. تنها سازمان های خیریه اند که هر سال آمار تخمینی در باره تعداد کسانی که بامی بر سر ندارند، منتشر می کنند. هم اینک این سازمان ها از ۴۱۰ هزار بی خانمان در آلمان سخن می گویند. بیش از نیمی از این عده، یعنی ۵۵٪ مرد هستند. حدود یک چهارم شان، یعنی ۲۳٪ آنها زنانند و کودکان و نوجوانان نیز تقریباً یک چهارم دیگر بی خانمان ها را تشکیل می دهند.

شمار این افراد در کشورهای دیگر اروپایی نیز حدوداً شبیه آلمان است. مثلاً در بریتانیا تعداد این افراد را حدود ۴۰۰ هزار نفر می دانند. این انسان ها در آلمان، چگونه و از چه راهی زندگی شان را می گذرانند؟ انجمن های بسیاری مسئولیت رسیدگی به وضعیت دشوار بی خانمانان، مثلاً تغذیه آنها را به عهده گرفته اند. در برلین یک انجمن کلیسائی کاتولیک به نام Mariengemeinde که از سال ۱۹۹۳ به پخش سوپ گرم میان گرسنگان بی خانمان مشغول است، در گزارشی به خاطر دهمین سالگرد فعالیت خود، اعلام کرده است که از ده سال پیش تا کنون، صدهزار وعده غذای گرم میان فقرای بی خانمان تقسیم کرده است.

ساعت یازده صبح است. چند بی خانمان در برابر آشپزخانه سازمان خیریه کاتولیک ها، کاریتاس Caritas، در شهر بن Bonn صف کشیده اند. آنها می توانند با پرداخت ۵۰ سنت، یعنی نیم یورو، یک وعده غذای گرم بخورند. اکثرشان مردند. آنگلیکا هایلینگر Angelika Heiliger، که مددکار اجتماعی و از کارکنان کاریتاس در بن است در باره این پدیده اجتماعی، چنین توضیح می دهد: "زنها طور دیگری ای مسائلسون رو حل می کنند. اما تعداد زنان بی خانمان داره به تدریج زیاد می شه. موقعی که من کارم رو شروع کردم، یعنی حدود بیست سال پیش، زنها تقریباً چهار درصد بی خانمان ها رو تشکیل می دادند، اما فکر کنم، امروز تعدادشون، حدود بیست درصد مردا باشه. آره، اونا تعدادشون بیشتر شده. زنها جور دیگری ای با این وضعیت برخورد می کنند. اونا می تونند پیش دوست، آشنا یا بقیه اعضای خانواده پناهگاهی پیدا کنند، یا مثلاً خودفروشی کنند. اونا مثل مردها کارشون سریع به خوابیدن توی خیابون نمی کشه." حتی در کشور ثروتمندی چون آلمان نیز که در آن به تامین اجتماعی اعضای جامعه توجه می شود، شمار بی خانمان بسیار است. یک مرد فلسطینی ۴۱ ساله، یازده سال پیش به آلمان آمده است، به امید این که بتواند بنای زندگی بهتری را بریزد. او اکنون در آستانه از دست دادن آپارتمان اجاره ای خود قرار دارد. او از وضعیت کنونی اش شرمناک است، و به همین علت می خواهد هویت اش ناشناخته بماند. می گوید: "من زمو طلاق دادم. شاغل بودم، ولی به خاطر مشکلی که داشتم از کار اخراجم کردند. سه ساله که بیکارم. از دولت حقوق بیکاری می گیرم. هنوز دنبال پیدا کردن کار هستم. اما سه ماهه که نتونستم اجاره خونه ام رو بدم، آخه مشکل مالی داشتم. صاحبخونه هم گفته باید خونه رو تخلیه کنم."

در آلمان قانونی وجود دارد با این مضمون که دولت باید به شهروندی که به هر علت در تنگنای مالی قرار می گیرد و وضعیتی اضطراری دارد، کمک مالی کند. اداره تامین اجتماعی آلمان به شهروندی که درآمدی ندارد یا درآمدش ناچیز است، مبلغی به عنوان کمک اجتماعی می پردازد. افزون بر پرداخت این مبلغ که حدود ۳۰۰ یورو برای لباس و غذاست، اجاره خانه هم از طرف دولت پرداخت می شود، البته تنها در صورتی که اجاره نامه ای موجود باشد.

توماس که ۴۶ سال دارد، از حدود ۵ ماه پیش تا کنون بی خانمان است. او از مدت ها پیش به طور مرتب کمک اجتماعی دریافت می کند. توماس توضیح می دهد که چرا کارش به خیابان کشیده است: "من دوره آشپزی دیده ام، دیپلم دبیرستان دارم، چند ترم هم در دانشگاه در رشته پزشکی درس خوندم، اما ادامه ندادم چون از نظر مالی نمی کشیدم. بعد مشکلات خانوادگی پیدا کردم. وضعم خوب نبود و اجاره خانه ای هم که توش زندگی می کردم بالا رفته بود و نمی تونستم بپردازم."

گفتنی ست که در آلمان خانه هایی برای بی خانمانان وجود دارد و آنها می توانند در این خانه ها شب را به روز برسانند. بخشی از مخارج این خانه ها را سازمان های خیریه و بخشی دیگر را دولت تامین می کند. بعضی سازمان های امداد نیز به بی خانمانان آلمانی سر پناهی می دهند، مثلاً در مجتمعی مسکونی که اجاره اش پایین است و در آن هر کس یک اتاق برای خود دارد، غذا دریافت می کند و می تواند از مشاوره اجتماعی نیز بهره مند شود.

افزون بر این گونه مراکز زندگی فقرا، به بی خانمانان به لحاظ روانی و پزشکی نیز کمک می شود. اما همان گونه که آنگلیکا هایلینگر، که مددکار اجتماعی و از کارکنان کاریتاس، یکی از سازمان های

کلیسای کاتولیک در شهر بن است می‌گوید، شرایط پذیرفته شدن افراد در چنین مجتمعی مشکل است. افراد باید ابتدا ثبت نام کنند و مدت‌ها انتظار بکشند تا نوبت شان برسد. هایلینگر در این مورد می‌گوید: "ما تقریباً هیچ جای خالی نداریم. فکر می‌کنم به خاطر شرایط مشکل بازار کار در آلمان، زندگی بسیاری از مردم دچار اختلال شده. علت این اختلالات رو هم باید مثل گذشته در مشکلات خانوادگی، مقروض بودن، مشکل در پرداخت اجاره خانه و اعتیاد به مواد مختلف دونست. بعضی از این افراد مشکلات روحی هم دارند. مشکلاتی به شکل روان‌پریشی که در ارتباطه با اعتیاد به مواد مخدر، یا مصرف مشروبات الکلی و قرص. همه اینها، باعث می‌شند که این آدما به حاشیه جامعه رنده بشند."

در حالی که در مجتمع‌های مسکونی به هیچ وجه جای خالی یافت نمی‌شود، مراجعه‌کنندگان به خانه‌های بی‌خانمانان زیاد نیستند. باید متذکر شد که اگر چه این خانه‌ها به بی‌خانمانان جای خوابی مطمئن می‌دهند، اما بسیاری از آنها از این مراکز چشم‌پوشی می‌کنند. آنها ترجیح می‌دهند زیر یک پل بخوابند تا در یک اتاق و در کنار آدم‌هایی کاملاً بیگانه. آنها می‌ترسند که هم‌اتاقی‌ها، وسایل شان را بدزدند. برخی از آنها شدیداً معتاد به الکل هستند، برخی دیگر ایداً مایل به پذیرفتن کمک از کسی نیستند.

در مجموع می‌توان گفت که حدود نیمی از بی‌خانمان‌هایی که در خانه‌ها و مجتمع‌های مسکونی اقامت می‌کنند، به لحاظ روحی بیمارند و شرایط آنها بسیار حاد و بغرنج است. این انسان‌ها را یا دیگر به هیچ وجه نمی‌توان جذب جامعه کرد و یا این که این روند بسیار دشوار و طولانی خواهد بود. بسیاری از آنها تحصیل نکرده و هیچ دوره آموزشی ندیده‌اند. بخت آنها برای داشتن یک زندگی مستقل همراه با خانه و کار کم است. سازمان‌های خیریه معتقدند که با وجود کمک‌هایی که سازمان‌های غیردولتی خیر و دولت به آنها می‌کنند، بر تعداد بی‌خانمان‌ها هر دم افزوده می‌شود و در این میان تامین مالی محل اقامت بی‌خانمان‌ها به خاطر گرانی عمومی در سطح جامعه دشوارتر می‌گردد و این در حالی است که بسیاری از بی‌خانمان‌ها، امید بازگشت به زندگی عادی را هنوز در سر می‌پرورانند و محتاج کمک‌اند: "آرزوی من این است که خونه‌ای داشته باشم و بتونم دوباره کار کنم. آره، پیدا کردن کار از همه چیز مهمتره. وقتی آدم کار می‌کنه، خیلی از مشکلاتش حل می‌شند. اما مهم، پیدا کردن کاره."

در این میان ایده‌های جدید سازمان‌های کمک‌رسان برای همیاری با بی‌خانمانان و بهبود شرایط زندگی شان ادامه دارد. در برلین روزنامه بی‌خانمانان شهر، اجازه چاپ فصل اول آخرین کتاب محبوب و پرتیراژ کودکان یعنی هاری پوتر، را یافت و به این ترتیب توانست ۸۱ هزار نسخه از روزنامه‌های خود را بفروشد و با مبالغ به دست آمده، کمکی باشد در بهبود شرایط سرگرد گم این انسان‌های ستم‌دیده اعماق جامعه.